



ALTERNATIVE
BANK
SCHWEIZ

Anders als Andere.

HALBJAHRES- ABSCHLUSS

per 30. Juni 2021

Gliederung der Bilanz per 30. Juni 2021

Aktiven	30.06.2021	31.12.2020
	in CHF	in CHF
Flüssige Mittel	525'306'853	449'892'619
Forderungen gegenüber Banken	29'207'893	24'204'612
Forderungen gegenüber Kunden	72'288'727	84'573'706
Hypothekarforderungen	1'469'364'436	1'444'731'131
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	348'475	169'082
Finanzanlagen	94'824'959	105'571'604
Aktive Rechnungsabgrenzungen	2'896'322	820'756
Beteiligungen	9'017'838	8'894'244
Sachanlagen	17'357'629	17'717'393
Sonstige Aktiven	6'914'842	7'657'935
Total Aktiven	2'227'527'975	2'144'233'081
Total nachrangige Forderungen	878'896	878'896
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	750'563	750'563
Passiven	30.06.2021	31.12.2020
	in CHF	in CHF
Verpflichtungen gegenüber Banken	72'562	71'984
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	1'688'728'389	1'638'491'187
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	5'332'883	5'804'280
Kassenobligationen	266'200'000	255'532'000
Passive Rechnungsabgrenzungen	2'429'240	2'013'891
Sonstige Passiven	700'397	576'755
Rückstellungen	38'357'281	38'203'337
Reserven für allgemeine Bankrisiken	11'050'000	11'050'000
Gesellschaftskapital	149'867'700	137'145'700
Gesetzliche Kapitalreserve	48'155'200	39'621'516
davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	48'155'200	39'621'516
Gesetzliche Gewinnreserve	14'236'515	13'742'458
Freiwillige Gewinnreserven	200'000	200'000
Gewinnvortrag	979'973	1'208'599
Gewinn/Verlust (Periodenerfolg)	1'217'834	571'374
Total Passiven	2'227'527'975	2'144'233'081
Ausserbilanzgeschäfte	30.06.2021	31.12.2020
	in CHF	in CHF
Eventualverpflichtungen	837'641	900'065
Unwiderrufliche Zusagen	129'011'254	119'087'706

Gliederung der Erfolgsrechnung vom 1. Januar 2021 bis 30. Juni 2021

	30.06.2021	30.06.2020
	in CHF	in CHF
Erfolg aus dem Zinsengeschäft		
Zins- und Diskontertrag	7'998'788	9'126'621
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	467'483	666'037
Zinsaufwand	74'296	16'587
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	8'540'567	9'809'245
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsgeschäft	873'666	129'038
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	9'414'233	9'938'284
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft		
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	2'366'318	1'713'844
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	80'015	58'079
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	1'536'130	1'371'123
Kommissionsaufwand	-272'210	-138'860
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	3'710'253	3'004'186
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	725'100	770'712
Übriger ordentlicher Erfolg		
Beteiligungsertrag	20'729	5'219
Liegenschaftenerfolg	294'923	320'633
Anderer ordentlicher Ertrag	26'064	32'182
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	341'717	358'033
Geschäftsaufwand		
Personalaufwand	-7'920'918	-7'788'912
Sachaufwand	-4'183'523	-4'125'511
Subtotal Geschäftsaufwand	-12'104'441	-11'914'423
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-685'135	-759'208
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-218'935	9'089
Geschäftserfolg	1'182'792	1'406'674
Ausserordentlicher Ertrag	355'936	13'309
Steuern	-320'894	-209'145
Gewinn/Verlust (Periodenerfolg)	1'217'834	1'210'838

